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DECIZIE nr.5/03
din 09.12.2022

Cu privire la stqbilirea cotei impozitului
funciar Si imobil pentru anul 2023.

intru scopul asigurdrdrii pa4ii de venit a bugetului local pentru anul2a23,
In conformitate cu prevederile Legii pentru punerea in aplicare a Titlului VI din Codul Fiscal

afi.4,p.(4) - (11) nr.1056-XIV din 16.06.2000 cu modificdrile ulterioare, art.280 alCodului
Fiscal nr. 1 163-XIII din 24.04.1997, afi.5 al.Ill lit.a), aft.32lit. b) ale Legii privind finanlele
publice locale nr.397-XV din 16.10.2003 cu rirodificdrile ulterioare, qi art.Iq-aIin.Zlit.a) ai
Legeii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administralia publicd locald, luind in considerafie
avizul comisiei pentru activitdti economico - financiare, agriculturd, proteclia mediului,
amenaj area teritoriului, Consiliul sdtesc Nucdreni DECIDE :

1.Se stabilesc obiectele impunerii gi cotele maxime ale impozitului funciar pentru subieclii
impozabili din teritoriul primdriei Nucdreni pentru anul2023:
l.l.Terenurile cu destina{ie agricoli:

a) toate terenurile, altele decit cele destinate fine{elor gi pdgunilor
--- care au indici cadasrtrali - 1,5 lei pentru 1 grad - hectar
--- care nu au indici cadastrali - I 10 lei pentru t hectar

b) terenurile destinate finelelor qi pbgunilor:
--- care au indici cadastrali - 0,75lei pentru 1 grad - ha
--- care nu au indici cadastrali - 55 lei pentru I hectar

c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri) - I 15 lei pentru t hectar de sprafald acvatic6.
l.2.Terenurile din intravilan:

a) terenurile pe care sint amplasate fondul de locuinfe, loturile de pe lingd casd, (inclusiv
terenurile atribuite ca loturi de pe linga cas6, in limitele normelor siabilite, qi distribuite in
extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan):
--- in localitdlile rurale - 1 leu pentru 100 m 2

b) terenurile destinate industriei, transporturilor, telecomunicaliilor,intreprinderilor agricole qi
terenurile cu o alti destinatie speciald:
--- in localitdfile rurale - 10 lei pentru 100 m2
l.3.Terenurile din extravilan:
--- destinate industriei, transporturilor,telecomunicaliilor qi cele cu o altd destinalie speciald - 70
lei pentru t hectar
--- terenurile pe care sdnt amplasate construclii gi instalatii, carierele gi pdminturile distruse in
urma.activitafii de productie - 350 lei pentru t hectar.

1'3' pentru terenurile agricole cu construcJii amplasate pe ele se stabilegte cota:
--- 0,1 dinbaza impozabild a bunurilor imobiliare.
l '4.Persoanele juridice gi persoanele fizice care desftgoara activitate de intreprinzdtor, cu
excep{ia gospoddriilor }drdnegti (de fermier), calaleazii de sinestatator suma anuala a
impozitului funciar qi p?n6 la 1 iulie a anului fiscal in curs prezinta inspectoratului fiscal teritorial
calculul impozitului funciar.
1'5'Pentru gospoddriile lSrdneqti calcularea sumei anuale a impozitului funciar qi intocmirea
avizelor de platda impozitului se efectueazd, conform instrucliunii Ministerului Finantelor, de
cdtre serviciul de colectare a impozitelor gi taxelor locale ale primdriei.
1.6. Perioada fiscald este anul calendaristic.



2. Cotele impozitului pe bunurile imobiliare.
2.I.Impozitul pe clddirile gi construcliile cu destinatie agricold, precum qi pe alte bunuri
imobiliare, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valgrii estimate, se
stabilesc dupi cum urmeazd:
- pentru persoanele juridice gi fizice care desfXgoard activitate de intreprinzdtor - 0,1 la sutd din

valoarea contabild a bunurilor imobiliare pe perioada fiscald;
- pentru persoanele frzice, altele decit cele specifi cate laprima liniutd - 0,1 la sutd din costul

bunurilor imobiliare.
2.2.Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit
individuale) se stabileqte dupd cum urmeazd:
- pentru persoanele juridice gi fizice care desfdqoard activitate de intreprinzdtor - 0,1 la sutd din

valoarea contabild a bunurilor imobiliare pe perioada fiscald;
- pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate la prima liniuJd - 0,1 la sutd din costul

bunurilor imobiliare.
2.3.Impozitul pe bunurile imobiliare cu alti destinatie decit cea locativd sau agricold, inclusiv
exceptind garajele gi terenurile pe care acestea sint amplasate gi loturile intovdidqirilor pomicole
cu sau fbrd construclii amplasate pe ele - 0,3o/o dinbaza impozabild a bunurilor imobiliare.
2.4.in cazurrle in care suprafala iotald a locuinlelor gi a construc{iilor principale, ale persoanelor
frzice care nu desfbqoard activitate de intreprinzdtor inregistrate cu drept de pioprietati, depdqeqte
100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitulul pe bunurile lmobiliare se majorlazd'in
funclie de suprafata totald, dupd cum urmeazd:

- de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;
- de la 150 la 200 m2 inclusiv - de 2 ori;
- de la 200la 300 m2 inclusiv - de 10 ori;
- peste 300 m2 - de 15 ori.
Construcfie principalS - construclie inregistratd cu drept de proprietate a persoanei frzice, care

este utilizatd ca locuintd gi nu este antrenatd in activitatea de intreprinz6tor.
3. Responsabil de colectarea impozitelor se nume$te perceptorului fiscal.
4, Prczenta decizie intrd in vigoare la data de 01 .01.20 23 q;i urmeazti a fi adusd la cunogtinld
public[, precum qi ?n termen de 10 zilela SFS Telenegti.
5. Executarea prezentei decizii se pune pe seama primarului satului dna Rusu Serghei.
6. Ptezenta decizie intrd in vigoare Ia datapublicdrii in Registrul de stat al actelor locale.

Au votat: pentru -8 , contra -0 , s-au ab{inut - 0.

ntele qedinfei Cerap Andrei

semneazd:

rul consiliului Rusu Margareta
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